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Høringssvar vedrørende miljøkonsekvensrapport 
for udvinding af olie og gas i Hejrefeltet 
 

Hejrefeltets miljøkonsekvensvurdering blev påklaget af Greenpeace i 2023. Greenpeace vandt 
sagen i energiklagenævnet i november 2025 hvor energiklagenævnet lagde vægt på at der 
også skulle indgå en sammenfatning af de potentielle indirekte udledninger fra olie- og 
naturgasproduktion. 

INEOS har fået udarbejdet en supplerende miljøkonsekvensrapport. Danmarks 
Naturfredningsforening mener på baggrund af de beregninger der er kommet frem om 
projektets afledte udledninger af kultveilte og andre drivhusgasser, at projektet ikke bør 
iværksættes. 

Den nye vurdering viser at afbrænding af den producerede olie og gas forventes at udlede ca. 
35,4 mio. tons CO₂e i perioden 2028–2047 – svarende til næsten hele Danmarks årlige 
udledning. I et højt produktionsscenarie kan udledningerne nå op til 47,5 mio. tons CO₂e. For 
at sætte tallene i perspektiv: Det planlagte CCS-anlæg i Aalborg – som staten vil investere 
milliarder i – vil ved fuld kapacitet (1,5 mio. tons CO₂ pr. år fra 2030) bruge 30 år på at opfange 
en tilsvarende mængde. Det er langt enklere at undlade at pumpe olie og gas op end at 
forsøge at rydde op på regnskabet med ny teknologi. Dette er dog ikke en kritik af CCS. 
Danmarks Naturfredningsforening mener godt at CCS-teknologi kan bruges, hvor der ikke 
findes realistiske alternativer – som f.eks. Aalborg Portland. 

Danmark har forpligtet sig på Parisaftalen og et nationalt klimamål om 70 % reduktion i 2030 
ift. 1990-niveauet. FN's Klimapanel (IPCC) er utvetydig i den seneste rapport fra 20231: Fortsat 
udbygning af fossil energi er uforeneligt med at begrænse den globale opvarmning og de 
medfølgende konsekvenser, som f.eks. mere ekstreme vejrhændelser, tab af økosystemer og 
stigende havniveauer. 

Danmark kan ikke være klimafrontløber og samtidig åbne nye oliefelter. Ansøgningen bør 
løftes til politisk behandling og afvises. 

  

 
1 IPCC (2023): CLIMATE CHANGE 2023 Synthesis Report  - IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf 

https://www.ipcc.ch/report/ar6/syr/downloads/report/IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf

